MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº 106/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA nº  24/2020/GR,  de  31  de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  a  Resolução  CONSUN  nº.  029/2013,  a  qual  estabelece  as  normas  para  o
preenchimento de vagas ociosas na UNILA;

CONSIDERANDO o  Edital PROGRAD nº. 061/2021, referente à abertura Processo Seletivo de
Vagas Ociosas UNILA 2021;

CONSIDERANDO o  Edital PROGRAD nº. 103/2021, referente à abertura Processo Seletivo de
Vagas Ociosas UNILA 2021;

RESOLVE

Tornar pública a análise dos recursos impetrados pelos candidatos, referente ao indeferimento no
edital de homologação das inscrições (Edital PROGRAD nº. 103/2021), para as modalidades de
REOPÇÃO DE CURSO (exceto medicina), REINGRESSO (exceto medicina), TRANSFERÊNCIA
EXTERNA, e  APROVEITAMENTO DE DIPLOMA, em cursos de graduação da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

1. DA ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1 A análise dos recursos impetrados pelos candidatos, referente ao indeferimento no edital  de
homologação das inscrições (Edital PROGRAD nº. 103/2021), para as modalidades REOPÇÃO DE
CURSO (exceto do curso de Medicina), REINGRESSO (exceto do curso de Medicina), e para todos
os  cursos,  nas  modalidades  TRANSFERÊNCIA  EXTERNA  e  APROVEITAMENTO  DE
DIPLOMA, encontra-se elencada no Anexo I do presente edital.

1.2 Os candidatos que tiveram seu pedido de recurso deferido, deverão se atentar aos procedimentos
elencados no Edital PROGRAD nº. 061/2021, bem como no Edital PROGRAD nº. 103/2021.

1.3 O  parecer  emitido  pela  PROGRAD  contendo  os  motivos  detalhados  do  indeferimento  do
recurso interposto pelo(a) candidato(a) será enviado no e-mail do(a) candidato(a) informado no ato
da inscrição.

1.4 Os resultados estão ordenados por modalidade de inscrição, curso, e, após, por ordem alfabética
dos candidatos.

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021
Análise de Recursos referentes à Homologação das Inscrições
Reopção de Curso e Reingresso (exceto Medicina)
Transferência e Aproveitamento de Diploma (para todos os cursos)
Página  1 de 2

https://www.unila.edu.br/sites/default/files/anexo_da_resolucao_029_2013_normas_para_preenchimento_de_vagas_ociosas.pdf
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/103-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/61-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/103-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/103-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/103-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/61-4

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Será desligado da UNILA, a qualquer tempo, o candidato que, comprovadamente, tiver usado
documentos e/ou informações falsas, bem como de outros meios ilícitos para a obtenção da vaga,
sem prejuízo de eventuais aplicações de sanções nas esferas administrativa, cível e penal.

2.2 Cabe ao candidato o acesso aos editais e cronogramas publicados, bem como o cumprimento
das regras e prazos neles estipulados.

2.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2021
Análise de Recursos referentes à Homologação das Inscrições
Reopção de Curso e Reingresso (exceto Medicina)
Transferência e Aproveitamento de Diploma (para todos os cursos)
Página  2 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL PROGRAD Nº. 106/2021
ANÁLISE DE RECURSOS - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS UNILA 2021

REOPÇÃO DE CURSO

NOME COMPLETO CURSO DE DESTINO
RESULTADO
DO RECURSO

GABRIELI RIBEIRO DA COSTA ARQUITETURA E
URBANISMO DEFERIDO

ISABELLI ANJOS DA SILVA HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO
BRUNA RENATA DA SILVA FARIA ANDERSEN MÚSICA INDEFERIDO

MAX DA SILVA MACIEL NÃO EFETIVOU A INSCRIÇÃO
NO PROCESSO SELETIVO INDEFERIDO

JORGE LUIS ALDANA CHÁVEZ NÃO EFETIVOU A INSCRIÇÃO
NO PROCESSO SELETIVO INDEFERIDO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

NOME COMPLETO CURSO DE DESTINO RESULTADO
DO RECURSO

LEANDRO HERNAN CARRASCO ENCINAS GEOGRAFIA –
LICENCIATURA DEFERIDO

ALBERTH FRANCESCO ALMEIDA BOIBA MEDICINA INDEFERIDO
CAROLINA PINHEIRO ALVES DA CUNHA MEDICINA INDEFERIDO
ESTEVAN MIZZANI SCHNEIDER CONTINI MEDICINA INDEFERIDO

GISLAINE CADORI MEDICINA INDEFERIDO
HUGO DIAS LESO MEDICINA INDEFERIDO

LEDIANA PEREIRA CARDOSO MEDICINA DEFERIDO
NATÁLIA GODOI DE SOUZA MEDICINA INDEFERIDO

RODRIGO AYRES TORRES TAKAES MEDICINA INDEFERIDO
SILVANA MARIA TREVIZANE DELLARMELINA

BESSA MEDICINA DEFERIDO

LAURIA MAR MALAGUERA USECHE NÃO EFETIVOU A INSCRIÇÃO
NO PROCESSO SELETIVO INDEFERIDO

LUCAS EDUARDO DE CAIO CARVALHO NÃO EFETIVOU A INSCRIÇÃO
NO PROCESSO SELETIVO INDEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - EDITAL PROGRAD Nº. 106/2021
ANÁLISE DE RECURSOS - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS UNILA 2021

APROVEITAMENTO DE DIPLOMA

NOME COMPLETO CURSO DE DESTINO RESULTADO
DO RECURSO

GISELI LAVINIA GAZONI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS INDEFERIDO

YONÁ GABRIELA DE CASTILHO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –

ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

DEFERIDO

RICARDO AUGUSTO NISIIDE
CIÊNCIAS ECONÔMICAS –

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

INDEFERIDO

CARLOS EDUARDO DA SILVA CINEMA E AUDIOVISUAL INDEFERIDO

ANGELA MARIA SLONGO DESENVOLVIMENTO RURAL
E SEGURANÇA ALIMENTAR DEFERIDO

GUILHERME BORGES ALMEIDA FILOSOFIA – LICENCIATURA DEFERIDO

LUIZ HENRIQUE SOARES GEOGRAFIA –
LICENCIATURA DEFERIDO

GLEYSON DA SILVA ROCHA
LETRAS – ESPANHOL E

PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

INDEFERIDO

JÉSSICA SANTOS DE ALMEIDA MEDICINA INDEFERIDO
KAREN MILENA SOUZA MARTINATI MEDICINA INDEFERIDO

MARDEN GOMES DE CASTRO MEDICINA INDEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/09/2021

EDITAL Nº 106/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/09/2021 21:05 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 106 2021 EDITAL 30/09/2021 f7c9ae8e97

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf